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전주근영여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-28 예산액 12,001,344,000

제2023학년도 근영여자고등학교회계 세입, 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입, 세출 각각 12,121,853,000원"을 "세입, 세출 각각 12,001,344,000원"으로 한다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회 심의 

및 이사회 심의･의결을 받은 것으로 간주한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주근영여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 12,001,344 12,121,853 -120,509 -1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 77,291 5,624,353 46.9

학생복지/교육격차 해소 -31,122 2,436,275 20.3

기본적 교육활동 -3,743 660,999 5.5

선택적 교육활동 -502 353,682 2.9

교육활동 지원 0 717,976 6

학교 일반운영 1,779 670,584 5.6

학교시설 확충 -164,212 1,537,475 12.8

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -122,288 11,315,842 94.3

이전수입 기타이전수입 0 88,914 0.7

자체수입 학부모부담수입 0 486,463 4.1

자체수입 행정활동수입 1,779 59,056 0.5

기타수입 전년도이월금 0 51,069 0.4
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 11,404,756 11,527,044 -122,288

1.지방교육행정기관이전수입 11,315,842 11,438,130 -122,288

1.교육비특별회계전입금수입 11,315,842 11,438,130 -122,288

1.사립학교보조금수입 11,315,842 11,438,130 -122,288

1.인건비재정결함보조금 5,160,232 5,160,232 0

2.운영비재정결함보조금 988,110 988,110 0

3.목적사업비보조금 5,167,500 5,289,788 -122,288 무상급식비 : -22,892,000원 * 1개교 = -22,892,000

기숙사운영비 : 2,380,000원 * 1개교 = 2,380,000

(성립전_3추)급식종사자 인건비 : 16,784,000

원 * 1개교 =
16,784,000

기숙사사감 인건비 : 100,000원 * 1개교 = 100,000

기숙사사감 인건비 : -9,000,000원 * 1개교 = -9,000,000

(성립전_3추)기숙사사감 인건비 : 2,990,000원

 * 1개교 =
2,990,000

우수농축수산물부식비지원 : -794,000원 * 1개

교 =
-794,000

정원외기간제인건비 : -4,128,000원 * 1개교 = -4,128,000

학생교복구입 : -909,000원 * 1개교 = -909,000

현장체험학습비 지원 : -3,743,000원 * 1개교 

=
-3,743,000

자유수강권 : -502,000원 * 1개교 = -502,000

송지관 외 드라이비트 교체 : -2,635,000원 * 

1개교 =
-2,635,000

식생활관 리모델링 시설비 : -161,577,000원 *

 1개교 =
-161,577,000

기간제교원 맞춤형복지비(목적) : -5,119,000

원 * 1개교 =
-5,119,000

급식비차액보전비 : -19,781,000원 * 1개교 = -19,781,000

(성립전_3추)명예퇴직수당 : 86,538,000원 * 1

개교 =
86,538,000

2.기타이전수입 88,914 88,914 0

1.사학법인이전수입 24,000 24,000 0

1.법인법정부담금 24,000 24,000 0

1.법인법정부담금 24,000 24,000 0

2.학교회계간이전수입 56,514 56,514 0

1.학교발전기금전입금 14,300 14,300 0

4소윤지 2024년 03월 22일 10시 15분 02초 전북특별자치도교육청 전주근영여자고등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학교발전기금전입금 14,300 14,300 0

2.다른학교회계전입금 42,214 42,214 0

1.다른학교회계전입금 42,214 42,214 0

3.기타공공이전수입 8,400 8,400 0

1.기타공공지원금 8,400 8,400 0

1.기타공공지원금 8,400 8,400 0

2.자체수입 545,519 543,740 1,779

1.학부모부담수입 486,463 486,463 0

1.수익자부담수입 486,463 486,463 0

1.급식비 279,699 279,699 0

1.급식비 279,699 279,699 0

2.방과후학교활동비 20,942 20,942 0

1.방과후학교활동비 20,942 20,942 0

3.현장체험학습비 112,182 112,182 0

1.현장체험학습비 112,182 112,182 0

4.졸업앨범비 16,277 16,277 0

1.졸업앨범비 16,277 16,277 0

5.기숙사비 57,363 57,363 0

1.기숙사비 57,363 57,363 0

2.행정활동수입 59,056 57,277 1,779

1.사용료및수수료 1,580 1,580 0

1.사용료및수수료 1,580 1,580 0

1.사용료 1,580 1,580 0

2.자산수입 652 652 0

1.자산매각대 652 652 0

1.자산매각대 652 652 0

3.기타행정활동수입 56,824 55,045 1,779

1.이자수입 18,360 18,360 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 18,360 18,360 0

2.기타행정활동수입 38,464 36,685 1,779

1.기타행정활동수입 38,464 36,685 1,779
식생활관리모델링 수도광열비(가나이엔씨) : 

494,000*1교=
494,000

식생활관리모델링 수도광열비(선한) : 

350,020*1교=
351,000

식생활관리모델링 수도광열비(신우) : 

891,940*1교=
892,000

조리실무사 단체보장보험 환급금 : 3,400*1교= 4,000

식생활관리모델링 수도광열비(티엔제이건설) :

 37,840*1교=
38,000

3.기타수입 51,069 51,069 0

1.전년도이월금 51,069 51,069 0

1.순세계잉여금 46,605 46,605 0

1.순세계잉여금 46,605 46,605 0

1.순세계잉여금 46,605 46,605 0

2.정산대상재원사용잔액 4,464 4,464 0

1.정산대상재원사용잔액 4,464 4,464 0

1.정산대상재원사용잔액 4,464 4,464 0

세입합계 12,001,344 12,121,853 -120,509
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,624,353 5,547,062 77,291

1.교직원보수 4,094,971 4,008,433 86,538

1.사립학교 교원보수 3,626,597 3,540,059 86,538

1.기본급 2,281,832 2,281,832 0

1.봉급 2,281,832 2,281,832 0

2.정액수당 941,455 941,455 0

1.정근수당 227,716 227,716 0

2.성과상여금 178,733 178,733 0

3.가족수당 23,430 23,430 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 118,500 118,500 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 8,000 8,000 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 12,820 12,820 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 34,210 34,210 0

9.관리업무수당 5,800 5,800 0

10.정액급식비 66,360 66,360 0

11.명절휴가비 227,676 227,676 0

12.직급보조비 8,000 8,000 0

13.기타수당 29,250 29,250 0

3.초과근무수당 116,262 116,262 0

1.시간외근무수당 116,262 116,262 0

4.부담금 200,510 200,510 0

1.교직원법정부담금 200,510 200,510 0

5.명예퇴직수당 86,538 0 86,538

1.명예퇴직수당 86,538 0 86,538
(성립전_3추)명예퇴직수당 : 86,537,610*1

교=
86,538,000

2.사립학교 직원보수 468,374 468,374 0

1.기본급 272,600 272,600 0

1.봉급 272,600 272,600 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.정액수당 125,996 125,996 0

1.정근수당 28,981 28,981 0

2.성과상여금 24,557 24,557 0

3.대우공무원수당 3,043 3,043 0

4.가족수당 5,440 5,440 0

5.정액급식비 11,760 11,760 0

6.명절휴가비 27,865 27,865 0

7.연가보상비 6,400 6,400 0

8.직급보조비 15,790 15,790 0

9.기타수당 2,160 2,160 0

3.초과근무수당 14,821 14,821 0

1.시간외근무수당 14,821 14,821 0

4.부담금 54,957 54,957 0

1.교직원법정부담금 54,957 54,957 0

2.기타 교직원보수 1,421,148 1,425,276 -4,128

1.교직원대체인건비 1,421,148 1,425,276 -4,128

1.교원대체인건비 1,186,681 1,186,681 0

1.기간제교원인건비 1,074,015 1,074,015 0

2.기타수당 17,370 17,370 0

3.기간제교원법정부담금 95,296 95,296 0

2.정원외기간제인건비 180,228 184,356 -4,128

1.기간제교원인건비 162,728 163,482 -754 시간외수당정액분 : -257,000= -257,000

시간외수당초과분 : -497,000= -497,000

2.기타수당 2,160 2,160 0

3.기간제교원법정부담금 15,340 18,714 -3,374 4대보험 기관부담금 : -3,374,920= -3,374,000

3.기간제교사성과상여금(목적) 50,399 50,399 0

1.기간제교원인건비 50,399 50,399 0

4.정원외기간제퇴직금 3,840 3,840 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제교원인건비 3,840 3,840 0

3.교직원 복지 및 역량강화 108,234 113,353 -5,119

1.교직원역량강화 16,842 16,842 0

1.직무연수 12,342 12,342 0

1.일반수용비 5,182 5,182 0

3.여비 7,160 7,160 0

2.정보화연수 4,500 4,500 0

1.일반수용비 2,633 2,633 0

2.운영수당 1,660 1,660 0

3.목적사업업무추진비 207 207 0

2.교직원복지 91,392 96,511 -5,119

1.교직원맞춤형복지비 86,477 91,596 -5,119

1.맞춤형복지비 86,477 91,596 -5,119 건강검진비 : -2,936,000= -2,936,000

기간제교원 맞춤형복지비 : -2,183,000= -2,183,000

2.학교자치활성화 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

3.교원안심서비스(목적) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.전화녹음장치설치(목적) 415 415 0

1.일반수용비 415 415 0

2.학생복지/교육격차 해소 2,436,275 2,467,397 -31,122

1.급식 관리 2,088,625 2,115,308 -26,683

1.학교급식운영 2,088,625 2,115,308 -26,683

1.조리원인건비 519,197 502,413 16,784

1.연가보상비 18,651 1,867 16,784
(성립전_3추)연가보상비 : 16,784,000*1교

=
16,784,000

2.공무직인건비 434,664 434,664 0

3.맞춤형복지비 8,450 8,450 0

4.교직원복지비 2,450 2,450 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.공무직법정부담금 54,982 54,982 0

2.급식재료구입비 1,133,234 1,156,126 -22,892

1.급식용식재료비 1,133,234 1,156,126 -22,892 급식용재료구입 : -22,892,000= -22,892,000

3.급식운영비 176,534 176,534 0

1.일반수용비 123,347 123,347 0

2.전기요금 14,400 14,400 0

3.상하수도료 1,800 1,800 0

4.연료비 36,519 36,519 0

5.교육운영비 468 468 0

4.급식기구확충비 15,600 15,600 0

1.비품구입비 15,600 15,600 0

5.대체인건비 4,066 4,066 0

1.기간제근로자인건비 4,066 4,066 0

6.친환경농산물지원 109,737 109,737 0

1.급식용식재료비 109,737 109,737 0

7.우수농축수산물부식비지원 9,767 10,561 -794

1.급식용식재료비 9,767 10,561 -794 우수농축수산물부식비지원 : -794,000 = -794,000

8.학교급식환경개선사업비 2,394 2,394 0

1.비품구입비 2,394 2,394 0

9.급식비 차액보전비 118,096 137,877 -19,781

1.급식용식재료비 118,096 137,877 -19,781 급식비 차액보전비 : -19,781,000= -19,781,000

2.기숙사 관리 77,454 80,984 -3,530

1.기숙사운영 77,454 80,984 -3,530

1.기숙사운영비 50,653 48,670 1,983

1.일반수용비 34,284 32,301 1,983 소모품구입비 : -610,000= -610,000

(성립전_3추)소모품구입비 : 2,593,000*1

교=
2,593,000

2.전기요금 2,100 2,100 0

3.상하수도료 5,640 5,640 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.연료비 8,090 8,090 0

5.교육운영비 539 539 0

2.기숙사직원인건비 26,801 32,314 -5,513

1.기간제근로자인건비 24,062 28,904 -4,842 (성립전_3추)연봉 : 396,400*1교= 397,000

연봉 : -399,000= -399,000

퇴직적립금 : -3,000,000= -3,000,000

명절휴가비 : -1,600,000= -1,600,000

근속수당 : -240,000= -240,000

2.맞춤형복지비 0 650 -650 맞춤형복지비 : -650,000= -650,000

3.기간제근로자법정부담금 2,739 2,760 -21 4대보험부담금 : -21,000= -21,000

3.보건관리 96,001 96,001 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 45,333 45,333 0

2.학생건강검사 10,372 10,372 0

1.학생복지비 10,372 10,372 0

3.보건실운영 3,859 3,859 0

1.일반수용비 840 840 0

2.운영수당 280 280 0

3.학생복지비 2,739 2,739 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영비 2,100 2,100 0

1.학생복지비 2,100 2,100 0

5.여학생위생용품(목적) 15,980 15,980 0

1.학생복지비 15,980 15,980 0

6.교육시설안전공제회비 2,732 2,732 0

1.일반수용비 2,732 2,732 0

7.자동심장충격기(목적) 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

8.보건실환경개선물품구입(목적) 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0
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9.심폐소생술교구구입(목적) 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

10.재난안전용품구입(목적) 2,040 2,040 0

1.일반수용비 2,040 2,040 0

2.학교환경위생관리 50,668 50,668 0

1.먹는물관리 12,698 12,698 0

1.일반수용비 12,698 12,698 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 12,100 12,100 0

1.일반수용비 12,100 12,100 0

4.방역활동자원봉사자운영비 24,990 24,990 0

1.기간제근로자인건비 24,990 24,990 0

4.학생복지 174,195 175,104 -909

1.학생복지운영 174,195 175,104 -909

1.졸업앨범제작 16,277 16,277 0

1.교육운영비 16,277 16,277 0

2.학생교과서구입 74,827 74,827 0

1.교육운영비 74,827 74,827 0

3.학생교복구입 83,091 84,000 -909

1.학생복지비 83,091 84,000 -909 학생교복구입(목적) : -909,550= -909,000

3.기본적 교육활동 660,999 664,742 -3,743

1.교과 활동 385,269 385,269 0

1.교과활동지원 204,391 204,391 0

1.교사용교과서(지도서)구입 3,404 3,404 0

1.교육운영비 3,404 3,404 0

2.보결수업관리 1,580 1,580 0

1.기타수당 1,580 1,580 0
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3.보충과정운영 12 12 0

1.기타수당 12 12 0

5.학력신장 30,000 30,000 0

1.기타수당 14,010 14,010 0

2.운영수당 5,000 5,000 0

3.여비 3,000 3,000 0

4.교육운영비 7,990 7,990 0

6.고교학점제준비학교운영 38,000 38,000 0

1.교육운영비 38,000 38,000 0

7.교육과정운영부 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

8.교과보충프로그램(목적) 61,545 61,545 0

1.기타수당 39,229 39,229 0

2.교육운영비 22,316 22,316 0

9.학습지원튜터(목적) 61,000 61,000 0

1.일반수용비 42,700 42,700 0

2.교육운영비 18,300 18,300 0

10.자율적교육과정(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

11.미래학년운영학교(목적) 1,750 1,750 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

4.도서구입비 300 300 0

12.기초학력쑥쑥 캠프운영학교(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.국어 교과활동 4,480 4,480 0

1.교과운영 1,480 1,480 0
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2.교육운영비 1,480 1,480 0

2.독서논술활성화(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.사회 교과활동 1,074 1,074 0

1.교과운영 1,074 1,074 0

1.교육운영비 1,074 1,074 0

4.수학 교과활동 14,000 14,000 0

2.수학나눔학교(경상) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

3.수학교육활성화(목적) 4,000 4,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

5.과학 교과활동 35,740 35,740 0

1.과학교과운영 11,548 11,548 0

1.교육운영비 11,548 11,548 0

2.기술가정교과운영 3,498 3,498 0

1.교육운영비 3,498 3,498 0

3.과학전람회운영(목적) 294 294 0

1.교육운영비 294 294 0

4.STEAM교사연구회(지원금) 4,000 4,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,551 1,551 0

3.목적사업업무추진비 449 449 0

5.기후변화교육운영지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.전북학생과학발명품경진대회제작비지원400 400 0

1.교육운영비 400 400 0
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7.미래형융합교육(STEAM) 선도학교(목적)12,000 12,000 0

1.일반수용비 8,640 8,640 0

2.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

3.비품구입비 2,160 2,160 0

8.R&E학생연구활동(지원금) 2,000 2,000 0

1.기타수당 420 420 0

2.여비 100 100 0

3.교육운영비 1,201 1,201 0

4.목적사업업무추진비 279 279 0

6.체육 교과활동 31,383 31,383 0

1.교과운영 2,993 2,993 0

1.교육운영비 2,993 2,993 0

2.학교스포츠클럽활동비(목적) 14,600 14,600 0

1.교육운영비 14,600 14,600 0

3.토요스포츠데이운영비(목적) 1,960 1,960 0

1.기타수당 1,960 1,960 0

4.학교스포츠클럽(목적) 8,530 8,530 0

1.교육운영비 8,530 8,530 0

5.지역연계학교스포츠클럽대회 학교운영비(목적)1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

6.학교스포츠클럽차량활동비지원(목적)1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

7.예술 교과활동 6,107 6,107 0

1.음악과교과운영 811 811 0

1.교육운영비 811 811 0

2.미술과교과운영 3,296 3,296 0

1.교육운영비 177 177 0
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2.학습준비물 3,119 3,119 0

3.예술교육활성화지원(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.외국어 교과활동 5,094 5,094 0

1.영어교과운영 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0

2.중국어교과운영 604 604 0

1.교육운영비 604 604 0

3.외국어학습프로그램운영지원비(목적)3,500 3,500 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.도서구입비 1,200 1,200 0

9.선택 교과활동 500 500 0

1.한문과 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

10.정보교과활동 82,500 82,500 0

1.인공지능(AI)교육선도학교(목적) 82,500 82,500 0

1.일반수용비 49,000 49,000 0

2.운영수당 2,500 2,500 0

3.교육운영비 2,000 2,000 0

4.목적사업업무추진비 1,250 1,250 0

5.비품구입비 27,250 27,250 0

6.도서구입비 500 500 0

2.창의적 체험활동 275,730 279,473 -3,743

1.자율활동 41,910 41,910 0

1.학급교육활동경비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

2.학교축제(송림제)-학생부 3,999 3,999 0

1.교육운영비 3,999 3,999 0
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3.학생자치활동 11,971 11,971 0

1.교육운영비 11,971 11,971 0

4.신입생활동 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0

5.인문사회교육부 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.따뜻한 학급 만들기 13,500 13,500 0

1.교육운영비 13,500 13,500 0

2.현장체험학습활동 192,409 196,152 -3,743

1.수학여행 186,985 190,728 -3,743

1.교육운영비 186,985 190,728 -3,743 현장체험학습비지원(목적) : -3,743,000= -3,743,000

2.수련활동 5,424 5,424 0

1.교육운영비 5,424 5,424 0

3.동아리활동 8,587 8,587 0

1.동아리활동 2,172 2,172 0

1.학생복지비 2,172 2,172 0

2.신문부-근영춘추 2,965 2,965 0

1.교육운영비 2,965 2,965 0

3.교지편집부-송림 3,450 3,450 0

1.교육운영비 3,450 3,450 0

4.진로활동 32,824 32,824 0

1.자기이해활동 2,336 2,336 0

1.교육운영비 2,336 2,336 0

2.진로계획활동 679 679 0

1.교육운영비 679 679 0

3.진로체험활동 28,749 28,749 0

1.교육운영비 28,749 28,749 0

4.농생명과학캠프 1,060 1,060 0
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1.교육운영비 1,060 1,060 0

4.선택적 교육활동 353,682 354,184 -502

1.방과후학교 운영 83,440 83,942 -502

1.방과후학교운영 83,440 83,942 -502

1.교과프로그램 32,140 32,642 -502

1.기타수당 32,140 32,642 -502 자유수강권(목적) : -502,000= -502,000

2.방과후학교운영지원(목적) 51,300 51,300 0

1.기타수당 43,300 43,300 0

2.교육운영비 8,000 8,000 0

2.국제교육 24,570 24,570 0

1.국제교육운영 24,570 24,570 0

1.자매결연학교교류 24,570 24,570 0

1.여비 5,000 5,000 0

2.교육운영비 19,570 19,570 0

3.독서활동 34,095 34,095 0

1.독서활동운영 34,095 34,095 0

1.도서관운영 33,095 33,095 0

1.교육운영비 1,095 1,095 0

2.도서구입비 32,000 32,000 0

2.테마별학급독서프로그램(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.교기육성 210,177 210,177 0

1.교기운영 210,177 210,177 0

1.배구부운영 34,769 34,769 0

1.기간제근로자인건비 13,210 13,210 0

2.일반수용비 16,824 16,824 0

3.연료비 4,415 4,415 0

4.교육운영비 200 200 0
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.기간제근로자법정부담금 120 120 0

2.운동부지도자인건비 39,461 39,461 0

1.기간제근로자인건비 34,519 34,519 0

2.맞춤형복지비 900 900 0

3.기간제근로자법정부담금 4,042 4,042 0

3.드래프트2 14,300 14,300 0

1.교육운영비 14,300 14,300 0

4.드래프트1 8,347 8,347 0

1.교육운영비 8,347 8,347 0

5.체육영재지원(목적) 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

6.육성종목운영비 16,000 16,000 0

1.교육운영비 16,000 16,000 0

7.육성종목지도자 피복비 및 여비(목적)3,500 3,500 0

1.여비 3,300 3,300 0

2.교직원복지비 200 200 0

8.제104회전국체육대회대비특별훈련비52,600 52,600 0

1.기타수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 46,600 46,600 0

9.전국체육대회지원훈련비(목적) 18,400 18,400 0

1.교육운영비 18,400 18,400 0

10.제105회전국체육대회대비강화훈련비(목적)18,000 18,000 0

1.교육운영비 18,000 18,000 0

5.기타 선택적 교육활동 1,400 1,400 0

1.기타선택적교육운영 1,400 1,400 0

1.교생실습비 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

5.교육활동 지원 717,976 717,976 0
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1.교무업무 운영 93,471 93,471 0

1.교무학사운영 93,471 93,471 0

1.환경정리 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.교무기획부운영 10,985 10,985 0

1.일반수용비 770 770 0

2.교육운영비 10,095 10,095 0

3.일반업무추진비 120 120 0

3.교육연구부운영 11,286 11,286 0

1.교육운영비 11,286 11,286 0

4.학교자율선택과제(경상) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

5.교과교실제운영비(목적) 40,000 40,000 0

1.교육운영비 40,000 40,000 0

6.5-2온라인공동교육과정거점학교(목적)6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

7.오프라인공동교육과정거점학교(목적)12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

2.생활지도운영 12,900 12,900 0

1.학생생활상담지도 5,500 5,500 0

2.노동인권교육 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

3.위클래스운영비(경상) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학생안전교육 7,400 7,400 0

1.안전교육 6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0

2.학교안전매핑동아리지원금 1,000 1,000 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학습지원실 운영 16,598 16,598 0

1.방송실운영 1,718 1,718 0

1.방송실운영 718 718 0

1.교육운영비 718 718 0

2.수능방송시설지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 14,880 14,880 0

1.학교정보화지원 14,880 14,880 0

1.교육운영비 14,880 14,880 0

4.교육여건 개선 595,007 595,007 0

1.교육환경개선 595,007 595,007 0

1.교실환경개선 38,131 38,131 0

1.일반수용비 34,891 34,891 0

2.비품구입비 3,240 3,240 0

2.학교급식환경개선사업(목적) 12,770 12,770 0

1.일반수용비 9,170 9,170 0

2.비품구입비 3,600 3,600 0

3.교수학습여건개선(목적) 135,000 135,000 0

1.일반수용비 135,000 135,000 0

4.학교무선망구축(목적) 11,424 11,424 0

1.일반수용비 11,424 11,424 0

5.책걸상및사물함구입(목적) 71,500 71,500 0

1.비품구입비 71,500 71,500 0

6.상담실개선(목적) 25,000 25,000 0

1.일반수용비 25,000 25,000 0

7.지능형과학실구축(목적) 40,000 40,000 0

1.일반수용비 40,000 40,000 0
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8.배구부 매트구입(목적) 101,764 101,764 0

1.비품구입비 101,764 101,764 0

9.교직원사무용가구(목적) 99,918 99,918 0

1.비품구입비 99,918 99,918 0

10.스마트칠판구입(목적) 59,500 59,500 0

1.비품구입비 59,500 59,500 0

6.학교 일반운영 670,584 668,805 1,779

1.학교기관 운영 241,717 241,717 0

1.부서기본운영 99,910 99,910 0

1.교장실운영 13,570 13,570 0

1.일반수용비 372 372 0

2.여비 1,750 1,750 0

3.일반업무추진비 7,800 7,800 0

4.직책급업무수행경비 3,648 3,648 0

2.행정실운영 6,730 6,730 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 2,050 2,050 0

3.일반업무추진비 3,680 3,680 0

3.교무부운영 27,420 27,420 0

1.여비 27,320 27,320 0

2.일반업무추진비 100 100 0

4.일반행정사무관리 26,872 26,872 0

1.일반수용비 26,872 26,872 0

5.순회교사여비 1,960 1,960 0

1.여비 1,960 1,960 0

6.대학수학능력시험관리 23,358 23,358 0

1.일반수용비 7,258 7,258 0

2.운영수당 13,770 13,770 0
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3.여비 1,230 1,230 0

4.목적사업업무추진비 1,100 1,100 0

2.행정지원인력운용 141,807 141,807 0

1.구 학부모회직인건비 53,357 53,357 0

1.공무직인건비 48,397 48,397 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.공무직법정부담금 4,310 4,310 0

2.행정(사무)실무사인건비 88,450 88,450 0

1.공무직인건비 79,950 79,950 0

2.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

3.공무직법정부담금 7,200 7,200 0

2.시설 장비 유지 422,209 420,430 1,779

1.학교시설장비유지 422,209 420,430 1,779

1.공공요금및제세공과금 157,181 155,402 1,779

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.전기요금 92,271 90,492 1,779 전기요금 : 1,779,000= 1,779,000

3.상하수도료 52,400 52,400 0

4.연료비 200 200 0

5.기타공공요금 10,210 10,210 0

2.시설관리용역 11,604 11,604 0

1.일반수용비 11,604 11,604 0

3.시설일반관리 119,140 119,140 0

1.일반수용비 98,100 98,100 0

2.운영수당 5,000 5,000 0

3.비품구입비 16,040 16,040 0

4.화장실관리 21,670 21,670 0

1.일반수용비 21,670 21,670 0

5.당직관리 110,990 110,990 0
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1.기간제근로자인건비 97,040 97,040 0

2.일반수용비 4,200 4,200 0

3.맞춤형복지비 1,800 1,800 0

4.기간제근로자법정부담금 5,400 5,400 0

5.공무직법정부담금 2,550 2,550 0

6.학교체육시설개방지원금(목적) 1,624 1,624 0

1.전기요금 1,624 1,624 0

3.학교운영 협력 6,658 6,658 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 5,458 5,458 0

1.학부모회운영 58 58 0

1.일반업무추진비 58 58 0

2.학부모교육 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

3.학부모참여공모사업(목적) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,730 2,730 0

2.목적사업업무추진비 270 270 0

7.학교시설 확충 1,537,475 1,701,687 -164,212

1.시설확충 및 개선 1,537,475 1,701,687 -164,212

1.시설확충및개선 1,537,475 1,701,687 -164,212

1.식생활관리모델링(목적) 1,028,453 1,190,030 -161,577

1.시설비 1,028,453 1,190,030 -161,577 식생활관 리모델링 : -161,577,000 = -161,577,000

2.방음벽설치(목적) 20,000 20,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0

3.송학관 내진보강설계(목적) 38,725 38,725 0

1.시설비 38,725 38,725 0
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4.식생활관도시가스인입(목적) 45,078 45,078 0

1.시설비 45,078 45,078 0

5.송지관외드라이비트교체(목적) 405,219 407,854 -2,635

1.시설비 405,219 407,854 -2,635 송지관 외 드라이비트 교체 : -2,635,000= -2,635,000

세출합계 12,001,344 12,121,853 -120,509
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